
COD. PRATICA: 2020-001-414  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 395         SEDUTA  DEL   20/05/2020 

 
OGGETTO: Costituzione Comitato Regionale medici pediatri di libera scelta, art.24 

A.C.N disciplina dei rapporti con i medici pediatri di libera scelta del 
15/12/2005 e, s.m.i. modifica D.G.R. n.144 del 20/02/2013.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2020-001-414 

segue atto n. 395  del 20/05/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Costituzione Comitato 
Regionale medici pediatri di libera scelta, art.24 A.C.N disciplina dei rapporti con i medici 
pediatri di libera scelta del 15/12/2005 e, s.m.i. modifica D.G.R. n.144 del 20/02/2013.” e la 
conseguente proposta di ’Assessore Luca Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di costituire, ai sensi dell’art.24 dell’A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i medici pediatri di 
libera scelta del 15/12/2005, integrato con l’A.C.N. 29/07/2009, il Comitato Regionale , come di 
seguito riportato: 

- Componenti di parte Pubblica: 
- Direttore Regionale Salute e Welfare con funzioni di Presidente; 
- Dirigente Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR; 
- Responsabile Posizione Organizzativa Professionale Personale convenzionato con il SSR; 
- un componente titolare e un componente supplente per l’Azienda Unità Sanitaria Locale 

Umbria 1; 
- un componente titolare e un componente supplente per l’Azienda Unità Sanitaria Locale 

Umbria 2; 
- Componenti di parte sindacale: 
- cinque componenti titolari e cinque componenti supplenti per la O.S. FIMP in quanto, tale 

Organizzazione Sindacale, risulta essere l’unica presente nella Regione Umbria, firmataria 
dell’A.C.N. sopra richiamato; 

2) di stabilire che l’elenco dei nominativi dei rappresentanti delle Aziende Unità Sanitarie Locali e 
quello dei rappresentanti delle O.S. FIMP, è depositato presso la segreteria del Comitato 
Regionale; 

3) di stabilire che le funzioni di segretario verbalizzante del Comitato Regionale sono svolte da un 
dipendente del Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR; 

4) di stabilire che la O.S. che ha designato i propri rappresentanti nel Comitato Regionale potrà 
chiedere, ai fini della loro sostituzione, la revoca della nomina effettuata a tale titolo, nel caso 
in cui i componenti stessi non risultino più iscritti alla predetta O.S.; 

5) di stabilire che le determinazioni del Comitato Regionale, ai fini della definizione degli Accordi 
Regionali, non costituiscono risultato di votazione in quanto, le decisioni dello stesso Comitato, 
verranno assunte tramite apposite intese sull’intera materia o sui singoli punti oggetto di 
contrattazione; 

6) di stabilire, per quanto riguarda gli altri compiti rimessi alla competenza del Comitato, che i 
pareri, nel caso di eventuale votazione, sono approvati con il voto favorevole della 
maggioranza dei votanti, in caso di parità prevale il voto del Presidente; 

7) di stabilire, come richiamato dall’art. 21, comma 1 dell’A.C.N. che, ai componenti di parte 



COD. PRATICA: 2020-001-414 

segue atto n. 395  del 20/05/2020 3 

medica convenzionati per la medicina pediatrica, presenti nel Comitato, è corrisposto per la 
partecipazione ad ogni riunione, il compenso come determinato dalla trattativa regionale 
decentrata di cui alla DGR n.615/2003; 

8) di stabilire che, ai componenti supplenti di parte medica, è rimborsato il compenso sopra citato, 
qualora espletino le funzioni in assenza del componente designato titolare; 

9) di stabilire come previsto dall’art. 21, comma 2 dell’A.C.N. che l’onere, di cui al precedente 
punto 7), è a carico della Azienda di iscrizione del medico pediatra; 

10) di stabilire che, per i componenti di parte pubblica, non è previsto alcun compenso; 
11) di ribadire che, ai sensi dell’art. 24, comma 6 dell’A.C.N. la Regione fornisce il personale, i 

locali per assicurare lo svolgimento dei compiti assegnati al Comitato Regionale; 
12) di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dll’art.12 del DLgs. n. 33/2013; 
13) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Umbria. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2020-001-414 

segue atto n. 395  del 20/05/2020 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Costituzione Comitato Regionale medici pediatri di libera scelta, art.24 A.C.N 

disciplina dei rapporti con i medici pediatri di libera scelta del 15/12/2005 e, s.m.i. 
modifica D.G.R. n.144 del 20/02/2013. 

 
 
 
L’art.24, comma 1 dell’ACN per la disciplina di rapporti con i medici di medicina pediatri di libera scelta 
del 15/12/2005, integrato con l’ACN 29/07/2009, prevede che in ciascuna Regione è costituito un 
comitato permanente regionale composto da rappresentanti della Regione e da rappresentanti delle 
organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello regionale, a norma dell’art. 22, 
comma 10. 
Le organizzazioni sindacali del presente ACN, in possesso dei requisiti di rappresentatività di cui al 
comma 6 dello stesso art.22 a livello nazionale, sono legittimate alla trattativa e alla stipula degli 
Accordi regionali. 
Il Comitato Regionale Medici pediatri di libera scelta, ai sensi dell’art. 24, commi 3 e 4 dell’A.C.N. per 
la disciplina dei rapporti con i medici pediatri di libera scelta, è preposto: 

- alla definizione degli accordi regionali; 
- a formulare proposte ed esprimere pareri sulla corretta applicazione delle norme dell’A.C.N. e 

degli accordi regionali; 
- a fornire indirizzi sui temi di formazione di interesse regionale; 
- a collaborare per la costituzione di gruppi di lavoro, composti da esperti delle aziende e da 

medici di medicina generale, per la verifica degli standard erogativi e di individuazione degli 
indicatori di qualità. 

L’attività del Comitato, inoltre, è prioritariamente finalizzata a fornire indirizzi uniformi alle aziende per 
l’applicazione dell’accordo nazionale e degli accordi regionali ed è sede di osservazione degli accordi 
aziendali. 
Con DGR n.144 del 20/02/2013 si era già provveduto alla modifica della deliberazione n. 1377 del 
05/10/2009 con la quale si era costituito il Comitato Regionale dei Medici pediatri di libera scelta ciò è 
stato necessario in quanto a decorrere dal 01/01/2013 si sono istituite due Aziende Unità Sanitarie 
Locali, in luogo delle quattro precedenti. 
Considerato che con DGR n.324 del 30/04/2020 la Giunta Regionale ha provveduto al conferimento 
degli incarichi Dirigenziali correlati alle nuove posizioni dirigenziali, istituite con DGR n. 288/2020, 
risulta necessario modificare la struttura del Comitato Regionale dei medici pediatri di libera scelta il 
quale risulta così composto: 
 Componenti di parte Pubblica: 
 Direttore Regionale Salute e Welfare con funzioni di Presidente; 
 Dirigente Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR; 
 Responsabile Posizione Organizzativa Professionale Personale convenzionato del SSR; 
 un componente titolare e un componente supplente per l’Azienda Unità Sanitaria Locale Umbria 1; 
 un componente titolare e un componente supplente per l’Azienda Unità Sanitaria Locale Umbria 2; 
 Componenti di parte sindacale: 
 cinque componenti titolari e cinque componenti supplenti per la O.S. FIMP in quanto, tale 

Organizzazione Sindacale, risulta essere l’unica presente nella Regione Umbria, firmataria 
dell’A.C.N. sopra richiamato; 

 Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Regionale: 
1-di costituire, ai sensi dell’art.24 dell’A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i medici pediatri di 
libera scelta del 15/12/2005, integrato con l’A.C.N. 29/07/2009, il Comitato Regionale , come di 
seguito riportato: 



COD. PRATICA: 2020-001-414 

segue atto n. 395  del 20/05/2020 5 

- Componenti di parte Pubblica: 
- Direttore Regionale Salute e Welfare con funzioni di Presidente; 
- Dirigente Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR; 
- Responsabile Posizione Organizzativa Professionale Personale convenzionato con il SSR; 
- un componente titolare e un componente supplente per l’Azienda Unità Sanitaria Locale 

Umbria 1; 
- un componente titolare e un componente supplente per l’Azienda Unità Sanitaria Locale 

Umbria 2; 
- Componenti di parte sindacale: 
- cinque componenti titolari e cinque componenti supplenti per la O.S. FIMP in quanto, tale 

Organizzazione Sindacale, risulta essere l’unica presente nella Regione Umbria, firmataria 
dell’A.C.N. sopra richiamato; 

2-di stabilire che l’elenco dei nominativi dei rappresentanti delle Aziende Unità Sanitarie Locali e 
quello dei rappresentanti delle O.S. FIMP, è depositato presso la segreteria del Comitato 
Regionale; 
3-di stabilire che le funzioni di segretario verbalizzante del Comitato Regionale sono svolte da un 
dipendente del Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR; 
4-di stabilire che la O.S. che ha designato i propri rappresentanti nel Comitato Regionale potrà 
chiedere, ai fini della loro sostituzione, la revoca della nomina effettuata a tale titolo, nel caso in cui 
i componenti stessi non risultino più iscritti alla predetta O.S.; 
5-di stabilire che le determinazioni del Comitato Regionale, ai fini della definizione degli Accordi 
Regionali, non costituiscono risultato di votazione in quanto, le decisioni dello stesso Comitato, 
verranno assunte tramite apposite intese sull’intera materia o sui singoli punti oggetto di 
contrattazione; 
6di stabilire, per quanto riguarda gli altri compiti rimessi alla competenza del Comitato, che i pareri, 
nel caso di eventuale votazione, sono approvati con il voto favorevole della maggioranza dei 
votanti, in caso di parità prevale il voto del Presidente; 
7-di stabilire, come richiamato dall’art. 21, comma 1 dell’A.C.N. che, ai componenti di parte medica 
convenzionati per la medicina pediatrica, presenti nel Comitato, è corrisposto per la partecipazione 
ad ogni riunione, il compenso come determinato dalla trattativa regionale decentrata di cui alla 
DGR n.615/2003; 
8-di stabilire che, ai componenti supplenti di parte medica, è rimborsato il compenso sopra citato, 
qualora espletino le funzioni in assenza del componente designato titolare; 

9-di stabilire come previsto dall’art. 21, comma 2 dell’A.C.N. che l’onere, di cui al precedente 
punto 7), è a carico della Azienda di iscrizione del medico pediatra; 

10-di stabilire che, per i componenti di parte pubblica, non è previsto alcun compenso; 
11-di ribadire che, ai sensi dell’art. 24, comma 6 dell’A.C.N. la Regione fornisce il personale, i 
locali per assicurare lo svolgimento dei compiti assegnati al Comitato Regionale; 
12-di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dll’art.12 del DLgs. n. 33/2013; 
13-di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-414 

segue atto n. 395  del 20/05/2020 6 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 15/05/2020 Il responsabile del procedimento 
Fabio Feliciotti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 18/05/2020 Il dirigente del Servizio 
Amministrativo e Risorse umane del SSR 

 
Dr. Luca Conti 

Titolare 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 



COD. PRATICA: 2020-001-414 

segue atto n. 395  del 20/05/2020 7 

-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 18/05/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Claudio Dario 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 19/05/2020 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


